
 

Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh 
nám. 8 května 2, 789 22 Zábřeh   

 

Profilová část maturitní zkoušky  

Kritéria hodnocení zkoušky z českého jazyka a literatury  
 

Profilová část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury se skládá ze dvou částí:   

  

1. část – Písemná práce  

2. část – Ústní zkouška  

Hodnocení jednotlivých částí se započítává do celkového hodnocení zkušebního předmětu: hodnocení 

písemné práce 40% a hodnocení ústní zkoušky 60%. Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud úspěšně 

složí obě části zkoušky. V případě, že žák některou část zkoušky nevykonal úspěšně, opakuje jen tu 

část zkoušky, kterou nevykonal úspěšně.  

  

Celkové hodnocení v předmětu český jazyk a literatura (zaokrouhleno na jednotky):  

  

hodnocení písemné práce (40 %) + hodnocení ústní zkoušky (60 %) = celkové hodnocení zkoušky 
  

  

100% - 88%  hodnoceno známkou 1 (výborný)  

87% - 74%   hodnoceno známkou 2 (chvalitebný)  

73% - 59%   hodnoceno známkou 3 (dobrý)  

58% - 40%   

  

hodnoceno známkou 4 (dostatečný)  

Hranice úspěšnosti je 40%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh 
nám. 8 května 2, 789 22 Zábřeh   

 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury 

 

Žák z platného školního seznamu literárních děl umístěného na webu školy sestaví dle stanovených 

kritérií vlastní seznam literárních děl. Žákovský seznamu obsahuje minimálně 20 děl. Žák odevzdá 

seznam ředitelce školy do 31. března (pro jarní zkušební období) a do 30. června daného roku (pro 

podzimní zkušební období).  Neodevzdá-li žák do stanoveného data vlastní seznam literárních děl, 

losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem literárním dílům z platného školního seznamu 

literárních děl..   

  

Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 

úryvek z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a 

dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu.   

  

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. 

Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze 

losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu.  

  

Kritéria pro sestavení žákovského seznamu:   

Žák vybírá z platného školního seznamu literárních děl. .   

Světová a česká literatura do konce 19. století minimálně 3 literární díla   

Světová literatura 20. a 21. století minimálně 4 díla   

Česká literatura 20. a 21. století minimálně 5 literárních děl   

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie a drama. 

Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora.  

  

Kritéria hodnocení ústní zkoušky:  

Žák je hodnocen v několika oblastech, nejvýše může získat 30 bodů za celou zkoušku. Zkouška 

trvá nejdéle 15 minut. Vzhledem k zadání zkoušky, kterým je literární dílo, by analýze uměleckého 

textu a charakteristice literárněhistorického kontextu měly být věnovány 2/3 celkové časové dotace 

(orientačně tedy 10 min) a analýze neuměleckého textu 1/3 celkové časové dotace (orientačně tedy 5 

min). Poslední oblastí hodnocení je kritérium výpovědi v souladu s jazykovými normami a 

samostatnost. Hodnocení žáka v tomto kritériu je založeno na jeho výkonu v průběhu celé zkoušky. 

Minimální počet bodů pro úspěšné složení ústní zkoušky je 12 bodů.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

STRUKTURA ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

A 
N 
A 
L 

Ý 
Z 
A   
  
N 
E 
U 
M 
Ě 
L 
E 
C 
K 
É 
H 
O  
   
T 
E 
X 
T 
U   

I. část       

• hlavní myšlenka textu    0  1      

• komunikační situace (např. účel, adresát)   
0  1      

  2      

II. část       

• funkční styl   0  1      

• slohový postup   0  1      

• slohový útvar   0  1      

• kompoziční výstavba výňatku a jazykové prostředky a 

jejich funkce ve výňatku   
0  1  2  3  

  6      

  

  

• výpověď v souladu s jazykovými normami a 

samostatnost  
0  1  2  3 

  
  
  

  

  3   

   
 

Celkové hodnocení  3 
0  

 

   
 

       ověřované vědomosti a dovednosti       

   

LITERÁRNĚ 

HISTORICKÝ  
KONTEXT   

• kontext autorovy tvorby   0  1  2    

• literární / obecně kulturní kontext  0  1  2  3  

  5      

A 
N 
A 
L 

Ý 
Z 
A  
  
U 
M 
Ě 
L 
E 
C 
K 
É 
H 
O  
  
T 
E 
X 
T 
U  
 

I. část      

• zasazení výňatku do kontextu díla   0  1      

• téma a motivy    0  1      

• kompoziční výstavba   0  1      

• časoprostor  0  1      

• literární druh a literární žánr  0  1      

  5      

II. část       

• vypravěč / lyrický subjekt     0  1      

• postavy  0  1  2  3  

• vyprávěcí způsoby a typy promluv / veršová výstavba   0  1  2    

  6      

III. část     

• jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku / tropy a 

figury a jejich funkce ve výňatku  
0  1  2  3  

  3      



 

 

Bodové hodnocení jednotlivých částí zkoušky  
část  maximální 

počet bodů  
Literárněhistorický kontext  5  

Analýza uměleckého  
textu 1. část  

5  

Analýza uměleckého  
textu 2. část  

6  

Analýza uměleckého textu  

3. část  
3  

Analýza neuměleckého  
textu 1. část  

2  

Analýza neuměleckého textu  

2. část  
6  

Výpověď v souladu s 

jazykovými normami a 

samostatnost   

3  

CELKEM  30  
 

 
 

Hodnotící tabulka   

Počet bodů  známka  

30–27  1 (výborný)  

26–22  2 (chvalitebný)  

21–18  3 (dobrý)  

17–12  4 (dostatečný)  

11 a méně  5 (nedostatečný)  

      
Mgr. Stanislava Kubíčková 

ředitelka školy 


